



金山公佈二零零九年全年業績  
收益及純利持續穩定增長

\* \* \*

## 財務數據摘要

人民幣千元	截至十二月三十一日止年度		變動百分比(%)
	二零零九年	二零零八年	
<b>收益</b>	<b>1,022,412</b>	820,944	+25%
- 娛樂軟件	684,242	553,723	+24%
- 應用軟件	329,196	261,150	+26%
- 其他	8,974	6,071	+48%
<b>毛利</b>	<b>893,945</b>	710,009	+26%
<b>母公司擁有人應佔溢利</b>	<b>387,224</b>	307,501	+26%
<b>每股基本盈利(人民幣分)</b>	<b>36.38</b>	28.95	+26%
<b>每股末期股息(港仙)</b>	<b>15</b>	15	0%

## 經營數據摘要

	截至三個月			
	二零零九年 三月三十一日	二零零九年 六月三十日	二零零九年 九月三十日	二零零九年 十二月三十一日
<b>網絡遊戲</b>				
每日平均最高同步用戶人數	951,685	953,817	1,061,250	<b>1,131,124</b>
每月平均付費用戶人數	1,489,797	1,317,755	1,543,946	<b>1,767,553</b>
每位付費用戶的月平均收入 (人民幣元)	36	39	35	<b>38</b>
<b>在線互聯網安全服務</b>				
每日平均付費用戶人數	8,450,146	8,211,110	8,269,916	<b>8,746,468</b>
每位付費用戶的月平均收入 (人民幣元)	1.9	2.1	2.1	<b>2.1</b>

(2010年3月26日，香港訊) —中國領先的應用及娛樂軟件開發商、分銷商及服務供應商**金山軟件有限公司**(「金山軟件」或「公司」，股份代號：3888)欣然公佈截至2009年12月31日止年度全年業績。

2009年，金山軟件的收益及純利均錄得滿意升幅，收益較2008年同期增長25%至人民幣10億元，母公司擁有人應佔溢利同比增長26%至人民幣3.872億元。

娛樂及應用軟件業務分部的收益分別佔2009年總收益約67%及32%。

伺服器及帶寬的使用效率有效提高，加上有關水滸Q傳終止運作引起的權利金下降，毛利同比增長26%至人民幣8.939億元，毛利率增長一個百分點至87%。

全年每股盈利為人民幣36.38分。董事會建議派發2009年全年末期股息每股15港仙(2008年: 15港仙)。

現金及現金等值項目從2008年的人民幣10億元增加25.9%至2009年的人民幣12.7億元，反映公司穩健的現金流狀況，能夠快速及全面地把握進一步發展的機會。

金山軟件主席兼首席執行官求伯君先生表示：「2009年是金山軟件自從2007年首次公開發售後的第二個年頭，我們在娛樂及應用軟件業務的財務及經營表現均令人滿意。」

## 業務回顧

### 娛樂軟件業務

隨公司推出首款3D遊戲**劍俠情緣3**，以及**劍俠情緣**系列在海外拓展繼續獲得成功，年內娛樂軟件收益較去年同期增長24%至人民幣6.842億元。

在中國最新推出的**劍俠情緣3**及越南最新推出的**劍俠世界**受用戶歡迎，截止二零零九年十二月三十一日止三個月的日均最高同步線上用戶人數按年增加10%至110萬，較第三季增長7%。

金山軟件屢創佳績，在主流網遊開發商和運營商雲集的2009年中國遊戲行業年會上，獲頒四項大獎，包括「中國遊戲行業2009年度優秀企業」、「中國遊戲行業2009年度產品研發先進單位」獎項；公司主席兼首席執行官求伯君獲「中國遊戲行業2009年度優秀企業家」的殊榮；**劍俠情緣3**更是獲得最高榮譽的「中國遊戲行業2009年度最佳國產網絡遊戲」。

## 應用軟件業務

年內，受惠於透過手機和銀行卡訂購金山網絡安全產品的訂購用戶上升(該類用戶的每月平均收益貢獻較高)，以及日本金山軟件業務收入的持續增長，應用軟件業務的收益同比增長26%至人民幣3.292億元。年內，來自金山網絡安全產品的收入同比增長29%至人民幣2.589億元，佔應用軟件業務總收入79%。

**金山WPS Office** 於中國各政府部門、國企及知名企業被廣泛使用，繼續保持其領導地位。於日本，超過341家高等院校、中學及小學使用**金山WPS Office**(於日本稱為**Kingsoft Office**)。此外，金山軟件更分別於日本及泰國推出**金山詞霸日本版**及**金山毒霸(泰文版)**。

展望未來，**求先生**續說：「今年我們將秉承一貫的策略，繼續重點投入在研發方面，務求為進一步加強及優化產品組合，以抓住互聯網市場機遇。我們預計於2010年推出近十款自主研发的網絡遊戲，當中包括月影傳說、封神榜3、封神爭霸以及公司首款網頁遊戲神道星8客等。」

**求先生**總結道「我們明白只有提升營運效率，以用戶為主導，才能利用我們在研發方面的優勢，延續金山軟件的成功。為配合公司的發展重點，近期我們已引入經驗豐富的軟件及網遊營運高層管理團隊，以此為開始重新定位。我們堅信未來將給投資者帶來持續增長及回報。」

-- 完 --

## **有關金山軟件有限公司（股份編號：3888）**

金山軟件是中國領先的應用及娛樂軟件開發商、分銷商及服務供應商。自 1989 年成功推出第一款辦公軟件產品 WPS 1.0 以來，金山軟件已相繼成功推出了 WPS Office、金山詞霸、金山毒霸及網絡遊戲如劍俠情緣系列、封神榜系列等眾多知名產品，且市場份額現處行業領先地位。此外，金山軟件擁有完善的銷售網絡，通過綫上及綫下分銷管道，向中國的零售消費者、企業機構及政府機關提供各類產品，包括辦公室軟件、互聯網安全軟件、翻譯軟件及網路遊戲等。創造出世界一流的軟件產品是金山軟件不變的使命，除北京總部外，金山軟件在珠海、北京、成都、大連及深圳五地分設多個研發中心。未來，金山軟件將不斷研發新產品，繼續擴大中國市場佔有率，並同時進軍其他海外市場。

如欲獲得更多金山軟件資料，請瀏覽公司網站[www.kingsoft.com](http://www.kingsoft.com)。

### **新聞垂詢**

#### **金山軟件有限公司**

陳楓小姐

電話: (86) 10 82325515

電郵: [ir@kingsoft.com](mailto:ir@kingsoft.com)

李苗小姐

電話: (86) 10 82334488 – 5850

電郵: [limiao@kingsoft.com](mailto:limiao@kingsoft.com)

#### **縱橫財經公關顧問(中國)有限公司**

董雪南小姐

電話: (852) 2864 4811

電郵: [nan.dong@sprg.com.hk](mailto:nan.dong@sprg.com.hk)

陸文靜小姐

電話: (852) 2864 4877

電郵: [anna.luk@sprg.com.hk](mailto:anna.luk@sprg.com.hk)